

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination**March/April- 2019 (New Course)****Ele-3-Juvenile Delinquency (Juvenile Justice)(ELECTIVE-3COURSES)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન ૧. કિશોર ન્યાયમાં પોલીસ પ્રોબેશન ઓફિસર અને બિન સરકારી સંગઠનોની ભૂમિકા સમજાવો તથા તેમની જુવિનાઇલ કોર્ટના લક્ષણો અને મૂલ્યાંકન સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન ૧. ભારતમાં કિશોરવયની વ્યક્તિની ગુનાખોરીનું સ્વરૂપ અને વિસ્તાર સમજાવો. (૧૪)
- પ્રશ્ન ૨. કિશોરવયની આરોપગ્રસ્ત વ્યક્તિ સંદર્ભેની ન્યાય વ્યવસ્થામાં પોલીસની ભૂમિકા અને તેનું મહત્વ ચર્ચો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન ૨. પરીવીક્ષા સમજાવો. પરીવીક્ષાનો લાભ આપવા માટે ગુનેગારોની પસંદગીના ધોરણો તેની તર્કસંગતતા સિધ્ધાંતો ચર્ચો. (૧૪)
- પ્રશ્ન ૩. બાળકોના અધિકારો અને તેના રક્ષણ માટે ભારતીય બંધારણની વિવિધ જોગવાઈઓ સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન ૩. “કાયદા સાથે સંઘર્ષમાં આવતા બાળકો” વિશેના કાયદાકીય પ્રબંધોની મહત્વના કેસ-લો સાથે ચર્ચા કરો. (૧૪)
- પ્રશ્ન ૪. ભારતમાં બાળમજૂરીની સમસ્યા પર વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન ૪. બાળકોની રક્ષણ સંદર્ભે ઉચ્ચ અદાલતના ચૂકાદાઓની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- પ્રશ્ન ૫. નીચેના પૈકી કોઇપણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૧૪)
- (૧) બાળન્યાય અને સમાજની ભૂમિકા (૨) કિશોર અને નશાકારક પદાર્થોનું વ્યસન
- (૩) બાળન્યાય પ્રણાલીમાં વકીલની ભૂમિકા (૪) જરૂરતમંદ બાળક

ENGLISH VERSION

1. Explain the role of Police Probation officer and non-government organization in Juvenile Justice & Explain court, its features & its evaluation relating to Juveniles. [14]
- OR**
1. Explain the nature and extent of Juvenile Delinquency in India. [14]
2. Discuss the role of police and its importance in relation to Juvenile Delinquency. [14]
- OR**
2. Explain Probation. Discuss the standards for selection of offenders to give benefit of probation it's rational & principle of such benefit. [14]
3. Explain rights of children and their protection under various provisions of the Indian Constitution. [14]
- OR**
3. Discuss the legal provision with important case-law relating to “Children in conflict with Law.” [14]
4. Discuss in details Child Labour Problem in India [14]
- OR**
4. Discuss : Judgments of High courts with reference to Protecting Children. [14]
5. Write a short note on any two. [14]
- (1) Role of Community and Juvenile Justice (2) Juvenile and Drug addiction
- (3) Role of advocate in Juvenile Justice System (4) Child in need of care and protection
